
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 25079Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2023
Numero Registro Dipartimento 114
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2395 DEL 20/02/2023

Oggetto: Protocollo d'Intesa per le attività di Protezione Civile sottoscritto con il comune di ReggioCalabria il 20 aprile 2017 n. reg. 440 _ ristoro delle spese di gestione per le utenze elettriche_LIQUIDAZIONE SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 25079Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19,comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 6932 del 24.06.2022 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 2“Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza” e ad interim del Settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. . 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
PREMESSO CHE
Al fine di attuare le proprie competenze in materia di Protezione Civile la Regione Calabria, fra l'altro,promuove azioni concrete di prevenzione dei rischi, di informazione e di tutela nei confronti dellapopolazione anche attraverso il potenziamento delle proprie strutture territoriali, in particolare in quellearee delle Regione che risultano estremamente esposte a rischi di accadimento di eventi calamitosi, siain rapporto alla loro ricorrenza storica che all'attuale natura del territorio di riferimento, quale la città diReggio Calabria;
È stato sottoscritto apposito Protocollo d’Intesa con la città di Reggio Calabria il 20 aprile 2017, reg.440, per la collocazione della sede della Sala Operativa Provinciale nei locali presso il Salone delle



Cod. Proposta 25079Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Piramidi del Palazzo CEDIR, che nel mese di novembre 2022 sono tornati nella disponibilità delpredetto ente;
A seguito di formale convocazione, in data 15 novembre 2022, giusto verbale in atti, i locali sono staticonsegnati al Comune di Reggio Calabria, che ha pertanto richiesto il rimborso delle spese di gestionesostenute a far data dalla sottoscrizione del predetto protocollo d’intesa;
CONSIDERATO CHE con DDG n. 17592 del 30/12/2022 sono state impegnate, sul capitolo messo adisposizione dal Settore Economato-Dipartimento Economia e Finanze, le somme necessarie perprocedere al rimborso delle spese sostenute dall’ente comunale per la gestione delle utenze elettrichedella sede assegnata, in forza del Protocollo d’intesa reg. 440/2017;
EVIDENZIATO CHE con nota pec del 10/02/2023, in atti, il Comune di Reggio Calabria, a seguito diformale richiesta per una ulteriore e puntuale definizione della vicenda, ha accettato la propostaformulata con riguardo all’ammontare da liquidare pari ad € 136.510,00;
RITENUTO pertanto necessario procedere a liquidare a favore del Comune di Reggio Calabria dellasomma di € 136.510,00, per le spese di gestione delle utenze elettriche della sede assegnata alla salaoperativa della protezione civile regionale a valere sull’impegno n. 8634/2022 assunto sul capitoloU1204011901, giusto DDS n. 14547 del 18/11/2022;
ATTESO:

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasisi è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO:-che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M. n. 40del 18.01.2008 in quanto trattasi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;-che la liquidazione di che trattasi sarà subordinata alle compensazioni legali debiti/crediti inottemperanza a quanto disposto dalle Delibere n.370/2015, n.380/2015 e n. 69/2016;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1890 del 16/02/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 esmi;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziariodell’anno in corso;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, a termini delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore del Comunedi Reggio Calabria della somma di € 136.510,00, per le spese di gestione delle utenzeelettriche della sede assegnata alla sala operativa della protezione civile regionale a far datadalla sottoscrizione del protocollo d’intesa reg. 440/2017;
 Di stabilire che al pagamento della somma sopra riportata si farà fronte con le risorseimpegnate sul capitolo del bilancio regionale n. U1204011901– impegno n. 8634/2022, che



Cod. Proposta 25079Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

presenta la necessaria disponibilità, giusta distinta di liquidazione n. 1890 del 16/02/2023generata telematicamente ed allegata al presente atto; Di dare mandato alla Ragioneria Generale di effettuare la compensazione di cassa inottemperanza a quanto disposto dalle Delibere n.370/2015, n.380/2015 e n. 69/2016; Di notificare il presente provvedimento al Comune di Reggio Calabria e al Settore Economatodel Dipartimento Economia e Finanze; Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoConcetta Esposito
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


